
VODOHOSPODÁŘSKÉ TECHNICKO - EKONOMICKÉ INFORMACE

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ • PRAHA - PODBABA



O B S A H

Rezoluce aktivu pracovníků MLVH ............................  41
VODNÍ TOKY A NEDRŽE
Povodeň v prosinci 1574 a její průběh v povodí Vltavy
a na dolním Labi ( J".Myslivec ) ............................  44
Řešení hydrologických Úloh na počítačích MÉDA
( 8.Jedlička, L.Kašpárek ) .............................  49

226Nová souprava na máčení Ra ve vodách ( M.Sulové ) .....  53

ODPADNÍ VODY
Toxicita kombinací látek ( D.Matulová ) ...................  56
Vliv vysoké solnosti vod na životní prostředí ( M.Sůrová ). 61 
Čistírna odpadních vod jako ochrana vodních zdrojů 
( S. Bulva ) ................................................ 64

SOUBORNÉ INFORMACE
Sedmdesátiny profesora Maděry ( P.Pitter ) ................  68
Úprava základních sazeb odměn za zlepšovací návrhy a
vynálezy ( J.Bednář ) .......................................69
Naše recenze ( - bul. - ) ..................................  72
Seznam publikací, jež si můžete objednat ve VÚV Praha .... 74

REZOLUCE AKTIVU PRACOVNÍKU MLVH

Účastníci aktivu pracovníků MLVH a jemu podřízených orga
nizací po vyslechnutí referátu ministra lesního a vodního hos
podářství s. ing. Hruzíka a bohaté diskusi k vědeckotechnic
kému rozvoji v lesním a vodním hospodářství a na úseku čistoty 
ovzduší se plně hlásí k závěrům květnového zasedání ÚV KSČ k 
problematice vědeckotechnického rozvoje, které přijímají jako 
Jednu ze základních směrnic pro svou práci. Realizaci těchto 
závěrů považují za nezbytnou podmínku plnění úkolů, vytýčených 
XIV. sjezdem a dalšího rozvoje našich odvětví v rámci celého 
národního hospodářství.

Současně vítáme výsledky jednání listopadového pléna ÚV 
KSČ, které dále rozvíjejí linii XIV. sjezdu a pomáhají k účin
nějšímu prosazování žádoucího rozvoje národního hospodářství a 
zabezpečují další jistoty našeho lidu.

proto zaměříme maximální pozornost na splnění úkolů příš
tího roku tak, abychom vytvořili příznivou základnu pro nástup 
do 6. PIP. Významnou podporou tohoto záměru bude zvýšené akti
vita pracujících celého resortu v rámci oslav 30. výročí osvo
bození naší republiky sovětskou armádou.

Své úsilí zaměříme především k těmto cílům:
1 . úsporám energie a hospodárnému využívání surovin, se zvlášt

ním zřetelem na hospodaření s vodou a komplexní využívání 
dřevní suroviny;

2. zvyšování efektivnosti a účinnosti základních prostředků 
řádným provozem a údržbou, včasnými opravami a soustavnou mo
dernizací;

41 -



}. usměrňování investiční výstavby v souladu se záměry odvět
vových koncepcí k vyšší hospodárnosti, soustavnému zlepšová
ní parametrů, zkracování lhút výstavby a uvádění nových zá
kladních prostředků do provozu a ke snižování rozpočtových 
nákladů investic;

4. zaměření práce resortní vědeckovýzkumné základny k řešení 
rozhodujících úkolů, jak z hlediska potřeb současnosti, tak 
z hlediska rozvoje obou odvětví; přitom budeme sledovat kom
plexnost a soustavné zkracování cyklů: věda-technika-výroba 
-užití;

5. zajišťování stálého růstu produktivity práce důsledným pro
sazováním komplexní socialistické racionalizace se zvlášt
ním zřetelem na využívání výsledků vědy a výzkumu;

6. ochraně zlepšování a tvorbě životního prostředí při součas
ném zajišťování rostoucích nároků společnosti na vodu a 
dřevní surovinu;

7 . zajišťování účasti pracujících na plnění stěžejních úkolů 
odvětvi všestrannou podporou vynálezeckého a zlepáovatelské- 
ho hnutí, organizováním brigád socialistické práce a kom
plexních racionalizačních brigád;

8. prohlubování dvou i mnohostranné spolupráce se zeměmi RVHP 
tak, abychom dosáhli co největšího využití jak vědeckovýz
kumného, tak i technického a ekonomického potencionálu všech 
zemí socialistického tábora;

9. zlepšování metod řízení na všech organizačních stupních s 
uplatněním účelné specializace a koncentrace důsledným vyu
žíváním moderní techniky; za důležitou součást zdokonalová
ní řízení považujeme prohloubení kontrolní činnosti a zkva
litnění soustavy hmotných a morálních stimulů práce;

1C.soustavnému zvyšování úrovně všestranné péče o pracující na 
podkladě moderních poznatků příslušných vědních oborů; v 
souladu s tím je nutno orientovat v tomto směru práci vědec
kovýzkumné základny;

11. uplatnění podnětů a závěrů z dnešního jednání při dopraco
vání a prohloubení úkolů daných XIV. sjezdem KSC a navazu
jícími dokumenty.

- 42 -

Uvědomujeme si plně, že boj za vědeckotechnický rozvoj je 
nedílnou součástí veškeré řídící a organizátorské práce a že 
využití všech možností technického pokroku se stává základní 
metodou zabezpečování úkolů národohospodářského plánu. Proto 
také věnujeme maximální úsilí realizaci těchto zásad v naší 
každodenní práci.

Účastníci aktivu při zhodnocení dosavadních výsledků a od
hodlání splnit další náročné úkoly XIV. sjezdu KSC by s rados
tí přivítali možnost informovat stranické vedení s výsledky ak
tivu prostřednictvím delegace pod vedením ministra lesního a 
vodního hospodářství ing. L. Hruzíka.

Účastníci aktivu

-  43 -



vodní toky a nádrže

POVODEŇ V PROSINCI 1974 A JEJÍ PŘÍBĚH 
V POVODÍ VLTAVY A NA DOLNÍM LABI
ing. J.Myslivec, Povodí Vltavy Praha______________________,

X, njotoorologlcká a h.vdrologlcká situace
V listopadu napadlo ve vyšších a středních polohách Cech 

značné množství sněhu, který začal počátkem prosince v důsled
ku vysokých teplot /10 - 13°/ rychle odtávat.

Obleva dosáhla i nejvyšší horské polohy Cech. Po přechod
ném ochlazení začal 5.12. pronikat nad naše území velmi teplý 
a vlhký vzduch od západu, což bylo doprovázeno intenzivními deš
ti i v nejvyššich polohách, hlavně v období 6. - 9.12. Silné ně
kolikadenní proudění teplého vzduchu urychlilo tání sněhu, kte
rý ve středních polohách prakticky roztál.

Největší srážky za 3 dny /6. - 9-12. ráno/: Mariánské Láz
ně 124 mm, Fichtelberg 105 mm, Churénov 83 mm, Přibyslav 69 mm, 
Liberec 78 mm.

Vůbec nejvyšší srážky za 24 hodin byly pozorovány ve sta
nici J i z e r k a : 8.12. ráno - 112,7 mm. Tím byl překro
čen rekord 24 h. srážek v měsíci prosinci v tomto století /65,7 
mm/. Ve stejný den byly vysoké denní srážky také ve stanicích: 
Souš 81,5 mm, Červ. Kostelec 76 mm, C.Dub 44 mm, Děčín 41 mm, 
Liberec 27 nm, Ústí n.O. 34 mm, M.Lázně 64 mm, Benecko 24 mm, 
Svratouch 23 mm, Přibyslav 28 mm, Telč 21 mm, Churénov 25 mm. 
Sněhová pokrývka 7.12.: Fichtelberg 90 cm, Klínovec 100 cm, Be
necko 32 cm, Vrbat,bouda 132 cm, Sněžka 100-200 cm,Churénov 40 
cm, Přibyslav 3 cm, Svratouch 7 cm. Mař.Lázně 3 cm, Hojné Voda 
13 cm.

V důsledku vysokých srážek a rychlého tání sněhu nastalo 
všeobecné rozvodnění prakticky na všech tocích v Čechách. Po 
13.12., kdy došlo k ochlazení a podstatnému zeslabení srážkové 
činnosti, se projevil pokles průtoků.

- 44

Dne 26.12. nastalo nové výrazné oteplení i v nejvyšších 
polohách a obnovila se srážková činnost. Následkem rychlého tá
ní sněhu a deštových srážek opět došlo k značnému zvýšení prů
toků na Vltavě, Otavě a Labi.
Přehled kulminací a dosažených stupňů povodňové aktivity
Tok profil den stav 

Cffl _
průtok
m3/s

stup.pov.
aktivity

n-letá
voda

Vltava - Lipno - 9.12. 70 - 1
přítok

30.12. - 165 - 5
- V. Brod 12.12. 180 52,9 1 . <1

30.12. 246 113 2. 2

- Březí 8.12. 127 70 - <1

31.12. 160 120 2. 1

- C.Buděj. 9.12. 240 1 1 1 1 . -<1

30.12. 263 133 2. <1

- Hluboká 9.12. 185 126 2. <1

30.12. 202 146 2. <1

Lužnice - Klenovice 10.12. 250 108 2. 1 1/2

3.1. 194 72 1 . < 1

- Bechyně 10.12. 296 150 2. 2

2.1 . 249 99 1 . 1

Otava - Katovice 8.12. 190 140 2. 1 1/2

30.12. 213 175 2. 2

- Strakonice 9.12. 228 130 2. 1

30.12. 270 182 3. 2

- Písek 9.12. 271 187 2. 2

30.12. 272 189 2. 2

Vltava - Orlík - 9.12. - 500 - 1
přítok 30.12. - - 400 - <1

Sázava - Havl.Brod 8.12. 190 61 1 . 1

2.1 . 170 41 1 . <1

- Zruč 9.12. 244 145 2. 2

2.1 . 135 57 - <1
- Kácov 9.12. 340 191 3. 2

- 45



Tok profil den stav
. sa___

průtok
...b 3/b—

stup.pov.
aktivita-

n-letá
__i2áa_

2.1. 240 92 1 . 1
. Poříčí 9.12. 262 227 2. 1 1/2

3.1. 203 113 2. 41

Mže - Tachov 8.12. 141 40 3. 20
- Stříbro 8.12. 226 104 3- 10

Radbuza - Staňkov 8.12. 180 39 2. 1

Úhlava - Klatovy 12.12. 237 21 2 . 1
Rerounka - Plzeň 10.12. 336 151 1. 1

- Beroun 10.12. 268 208 1. <1

Vltava - Modřany 10.12. 363 711 1. 1

- Brandýs 10.12. 451 722 3. 5
n.L. 3 1.12. 451 722 3. 5

- Mělník 11.12. 539 1489 2. 2
31.12. 504 1278 2. 1

- Louny 10.12. 549 391 3. 5
3 1.12. 513 310 3. 2

Labe - Ústí n.L. 11.12. 695 1895 3. 2

1 .1 . 639 1602 3. 1 1/2
- Děčín 12.12. 667 2042 3. 2

1 .1 . 616 1742 3. 1 1/2

2. Situace na dolním toku Vltavy a láfež.
Před povodní probíhal na trati dolní Vltavy a Labe normál

ní plavební provoz. Protože ee v současné době provádějí opra
vy hradlových jezů na Vltavě pod Prahou, mají jezy Vraňany a 
Klecany jímkami značně zmenšenou průtočnou kapacitu.

Nejobtížnějáí situace je na jezu Trója, kde v důsledku loft- 
ské havárie je zajímkované střední a pravé pole, takže k převá
dění průtoku Jezem slouží pouze levé pole s kapacitou při nor
málním vzdutí 520 m5/s. Na dolním Labi měly jezy C. Kopisty a 
Střekov zahraženo po 1 Jezovém poli pro provádění oprav.

- 46

Vzhledem k vysokým dešlovým srážkám a rychlému ataipéní prů
toků byly během 8. a 9, prosince výhraženy /v Klecanech a Vra- 
nanech i ck? openy/ hradlové jezy na Vltavě a uveden do irovozu 
sektor pravého pole Jezu v 5. Kopistech na Xabl. Na váesh pla
vebních komorách dolního Labe s výjimkou Stětí a Střekova byly 
demontovány servomotory pohonů. V Podbabě při otevřených dol
ních vratech bylo pod ochranou provizorního manipulačního hro
žení sklopena a zajištěna i horní vrata obou plavebních komor, 
kterými byl přavéděn průtok, dosahující v kuminaci 110 m3/a - 
tím byl výrazně snížen průtok jezem Trcje. Přesto hladina nad 
Jezem byla v kulminaci - dne 10.12. 105 c® nad normálním vzdu
tím jezu a voda se přelévala přes část Trojského 03trova.

V době kulminace bylo v úseku Praha - ústí n./Lab. překro
čeno normální vzdutí na zcela vyhražených jezech:
Trója o 105 cm, Klecany o 70 cm, Vraňany o 60 cm, D. Berkoviee 
o 156 cm, StStí o 86 cm, Roudnice o 146 cm, C. Kopisty o 116 cm, 
Lovosice o 208 cm.

3. &ffiaft_vsasish nádrži
14pno - 9.12. dosáhl přítok do nádrže 70 m3/s, odtok z Lipna II. 

byl 6 m3/s - snížení průtoku 64 ®?/a.
¿kumulovaný objem se v období 8. - 12.12. zvýšil o 20 
mil. m5, hladina dosáhla 12.12. kóty 725,52 a n.m.
Max. přítok dosáhl 30.12. 165 m3/a /5~letá v.v./, mex.
odtok z Lipna II. byl 113 m3/s - snížení průtoku 52 mý' 
/s.
Akumulovaný objem se v období 26. - 31.12. zvýšil o 22 
mil. m3, hladina dosáhla 31.12. kóty 725,64 a n.m.

Orlík + Slapy - Kulminační přítok do nádrže Orlík dosáhl 9.12.
500 m3/s A-letá v.v./, trvalý odtok ze Slap byl 300 
a3/s - snížení průtoku oběma nádržemi 200 m3/a. Celko
vý akumulovaný objem se v období 7» - 11.12. zvýšil o 
60 mil. m3, hladina na Orlíku dosáhla 13*12. kóty 353,54 
a n.m.
Dne 30.12. byl kulminační přítok 400 m3/s, trvalý od
tok ze Slap 300 m3/s - snížení průtoku ICO m3/s.

- 47 -



P.elivka - Max. denní přítok dosáhl 9*12. 66 m5/s, odtok z ná
drže byl 24 m^/s - snížení průtoku 42 m^/s. Akumulova
ný objem se v období 8« — 11*12. zvýšil o 9 mil. m f 
hladina dosáhla 1 1 *12* koty 356,92 m n.m.

Hrncholuskv - Kulminační přítok dosáhl 8.12. 122 m3/s /5-letá
v.v./, odtok z nádrže byl 55 m3/s - snížení průtoku 67
“V* .  .
Akumulovaný objem se zvýšil o 7 mil. m , hladina doséh 
la 9.12. kóty 555,57 m n.m.

Po dohodě s Krajskou povodňovou Komisí Jihočeského KNV by
lo využito volného objemu rybníků v povodí Lužnic^ zejména ryb
níku Rožmberk ke snížení povodňové vlny na Lužnici. Celkem v 
nich bylo v období 8. - 12.12. zachyceno cca 20 mil. m vody a 
kulminační průtok Lužnice snížen asi o 50 m5/s.

4. vliv maninulací na vodních dílech— np prflbéh povodňové víra
Při obou prosincových povodňových vlnách bylo manipulace

mi na uvedených vodních dílech a jejich vzájemnou koordinací 
sledováno maximální možné snížení průtoků a využití ochranných 
objemů nádrží s ohledem na vzniklou hydrologickou a meteorolo
gickou situaci.

Manipulacemi byl snížen při povodni ve dnech 8. - 12.12. 
přítok do nádrže Orlík asi o 100 m3/s, odtok ze Slap celkem cca 
o 300 m3/s, průtok Vltavy v profilu Modřany celkem asi o 400 
m3/s, což zde odpovídá snížení 2-leté velké vody na l-letou.Mn 
byl snížen kulminační stav hladiny Vltavy v Modřanech cca o 90 
cm, Labe na Mělníku a v Ústí cca o 60 cm.

Celkem bylo na uvedených vodních dílech zachyceno v obdo
bí povodně 120 mil. m3 vody a ochranné prostory nádrží Vltav
ské kaskády byly během povodňové vlny naplněny na 70 % jejich 
celkového objemu. Po poklesu průtoků na tocích byly tyto obje
my postupně vypouštěny a vyprazdňovány ochranné prostory nádr
ží.

Při povodňové vlně ve dnech 28. - 30.12. byl manipulacemi 
na vodních dílech snížen přítok do nádrže Orlík asi o 50 m3/s,

- 48

odtok ze Slap asi o 100 m3/s, průtok v profilu Modřany asi o 
100 m3/s. Tím byl snížen kulminační stav hladiny Vltavy v Mod
řanech cca o 30 cm, Labe na Mělníku a v Ostí n./Lab. cca o 20 
cm.

5. Povodňové škody
Během povodně vznikly značné škody zejména na toku dolní 

Vltavy a Labe. Jedná se zejména o zanešení plavebních kanálů a 
přístavů bahnem, nánosy štěrkopísku, nádrže břehů a výmoly v 
podjezích, poškození břehových opevnění, stavebních jímek, ně
kterých částí vrat plavebních komor, kabelových kanálů a odpla
vení hradícího materiálu.

Celkové škody dosáhly výše asi 6 mil. Kčs.

ŘEŠENÍ HYDHOLOGICkÝCH ÚLOH NA POČÍTAČÍCH MÉDA 
Ing. B. Jedlička CSc., VÚV Fraha

_____________________________ Ing. L. Kašpárek, Ht.íÚ Praha
V roce 1972 byly ve Výzkumném ústavu vodohospodářském a 

v laboratoři hydrologie Hydrometeorologického ústavu ČSR insta
lovány analogové počítače řady MÉDA. Ve VÚV je počítač MÉDA 81 
T využíván především pro řešení výzkumných úloh z oberu hydro
logie a hydrauliky podzemních vod, v HMÚ jsou na počítači MÉDA 
41 TA řešeny zejména úlohy z oblasti rozvoje hydrolcgických před
povědí. Programátoři z obou ústavů spolupracují při tvorbě pro
gramů i vývoji vnějšího příslušenství počítačů.

Na analogových počítačích v obou ústavech byla již řešena 
řada úloh. Nejpodstatnější z nich uvádíme v závěru článku.

Podle dosavadních zkušeností se analogové počítače MÉDA 
výhodně uplatňují zejména při řešení jednoduchých diferenciál
ních i parciálních diferenciálních rovnic, popisujících části 
hydrologického procesu, při identifikaci parametrů matematic
kých modelů chování i při řešení dílčích úloh automatizace zpra
cování dat. Přestože analogový počítač /diferenciální analyzá
tor/ není zcela univerzální výpočetní prostředek a často je vý
hodné určité části úlohy řešit na číslicovém počítači, využí-

- 49



váme nejlépe jeho předností tehdy, kdy Je třeba vyvíjet a ově
řovat navržené metody a postupy. Změny v počítací síti analogo
vého počítače lze totiž provádět poměrně snadno a rychle a tak 
řešení určité úlohy pro řadu různých vstupních funkcí nebo ně
kolik alternativ parametrů nezvyšuje podstatně pracnost výpoč
tu.

Pro potřeby hydrologických úloh vyhovuje z vnějších pří
slušenství počítačů v CSSR dostupných pouze výstupní zařízení 
- souřadnicový zapisovač BAK 4T, umožňující kreslit výstupní 
grafy přímo ve formě, vhodné pro reprodukci výkresu a číslov- 
cový voltmetr, spojený a řídící jednotkou a elektrickým psacím 
strojem.

Naproti tomu vhodné zařízení, kterým by bylo možno gene
rovat vstupní hydrolog!cké veličiny v závislosti na čase /sráž
ky, hladiny vody, průtok atd./ není sériově vyráběno.Proto byl 
ve spolupráci VÚV Praha a HMÚ CSR a SSR navržen a konstrukčně 
vyroben speciální generátor pro modelování vstupních funkcí 
/obr. 1 /.

Tímto vstupním zařízením jsme rozšířili operativnost ana
logového počítače a tím podstatně zjednodušili a urychlili mo
delování hydrologických procesů.

- 50

Seznam programů pro analogové počítače

Seznam obsahuje programy, které byly v HMÚ CSR a SSR, VÚV 
Praha a ÚHH Bratislava sestaveny a odladěny do konce roku 1973* 

U každého programu je uveden zkratkou obor použití, pro 
který Je určen, a autor programu.

Zkratky oborů použiti^
Au ...... automatizace zpracování dat
Pr ......  hydrologické předpovědi
rv ..... povrchové vody
Po ..... podprogramy
H .....  hydraulika
Pz ..... podzemní vody

Zkratky autorů:
D .....  Ing.F.Doležal, HMÚ CSR, P-HMÚ Ostrava
K .... . Ing.L.Kašpárek, HMÚ CSR, LH Praha
V .....  Ing.J.Vítko, HMÚ SSR, Bratislava
J ..... Ing.B.Jedlička CSc, VÚV Praha
V. ..... Ing.L.Molnár CSc, ÚHH SAV Bratislava

Použité počítače;
HMÚ C S R ..... MÉDA 4l TA
HMÚ S S R ..... MÉDA 4l TC
VÚV Praha .... MÉDA 81 TA 
ÚHH Bratislava MÉDA 4l TC
Program
číslo Název programu Aplikace Autor

HMÚ-A- 1 Převod grafického záznamu prů-
běhu veličiny na číselný zápis
nebo děrnou pásku Au K

2 Výpočet intenzit deště Au D
3 Výpočet zásob vody ve sněhu Pr D
4 Transformace průtoku přehradní

nádrží Pr.Pv D
5 Transformace povodňové vlny v ko-

ryté metodou Kalinin-Miljukov Pr, Pv V

- 51 -



6 Transformace efektivních srážek 
na odtok metodou Nash Pr,Pv V

7 Transformace povodňové vlny v říční 
trati metodou Muskingum Pr, Pv K

8 Transformace limnigramu na hydro
gram Au K

9 Výpočet ukazatele předchozích srá
žek, teplot, průtoků Pr K

10 Dělení pomoci optimalizace PO K
1 1 Výpočet měrné křivky průtoku Pv,H K
12 Zastavovaná integrace Po K

13 Výpočet a zápis průměrů Au K

14 Řešení nehomogenní lineární dife
renciální rovnice s konstantními 
koeficienty druhého stupně Pr K

15 Výpočet okamžitého Jednotkového
hydrogramu pro diferenciální rovni
ci druhého stupně Pr K

16 Výpočet citlivostnlch funkcí para
metrů lineárního dynamického systé
mu druhého stupně Pr K

' 17 Separace efektivního deště podle 
srážko-odtokového vztahu Pr K

18 plnění šachty limnigrafu /plnění 
nádob/ Pv,H K

• 19 plnění šachty limnigrafu /rovnice 
hybnosti/ H K

HMÚ-A-20 Výpočet integrálů pro metodu postup
né integrace P K

VÚV-A- 1 Výpočet hydrogramu průtoku, součto
vé čáry průtoků a výpočet průměr
ných průtoků na základě hydrogramu 
stavů Au J

2 Kolmatační ztráty při umělé infil
traci Pz J

52

3 Vztah kolísání hladiny podzemní vo
dy v poříční zóně v závislosti na 
pohybu hladiny v povrchovém toku Pz J

4 Transformace efektivních srážek na 
odtok podle Nashe Pr, Pv J

ÚHH-A- 1 Transformácia vstupu seriou neli- 
neárných nádrží Pr.Pv M

NOVÁ SOUPRAVA NA MĚ&ENÍ 226RA VE VODÁCH 

M. Rulová, Povodí Moravy, Brno

Při stanovení radioaktivity vod se můžeme setkat s řadou 
radionuklidů. Z hlediska zdravotně-hygienického má největší 
význam 226Ra. K vlastnímu důkazu a stanovení 226Ra slouží v 
běžné praxi řada metod.

Před více než dvanácti léty byla podle výsledků práce Dr. 
Klumpara a kolektivu z ÚRD ČSAV zkonstruována a vyrobena měří
cí souprava NXA 212 /VÚPJT Tesla Přemyšlení/. Tímto zařízením 
byly vybaveny vodohospodářské laboratoře v CSSR, zabývající se 
měřením radioaktivity vod. Zařízení jsou značně poruchová a je
jich udržování v provozu, pokud Je vůbec možné, je velmi ná
kladné. K odstranění těchto závad byl podán zlepšovací návrh a 
čsl. pat. přihl. PV 82 222-72, autorů RNDr. J. Herdle a M. Su- 
lové. Pro ověření navrhovaných zlepšení byl vyrobena vyzkoušen 
prototyp přístroje. Tyto práce byly provedeny jako oborový ú
kol TR evidovaný v roce 1973 a 1974 pod č. 61. Řešením úkolu 
byla pověřena radiologická laboratoř Povodí Moravy v Brně. Vý
roba prototypu byla zajištěna u podniku Elektronika Praha. Při 
konstrukci použili autoři zlepšovacího návrhu osvědčeného prin
cipu elektroprecipitace dceřiných produktů radonu, převedeného 
z měřeného vzorku vody do precipitaóní komory. Ke zdokonalení 
dosavadního způsobu přispěli hlavně tím, že fotonásobič sa stíLn- 
tilačním detektorem nahradili polovodičovým detektorem a za
staralou elektronickou část moderními konstrukčními prvky Jako 
Integrovanými obvody apod.

- 53



Popis měřici soupravy HB-75
Čerpadlo, nádobě se vzorkem, vysoušeč vzduchu a precipi- 

tafní komora jsou propojeny gumovými hadicemi tak, že tvoři u- 
zr,vřený okruh. Kabel precipltačnlho napětí komory je připojen 
do přísluěné zásuvky na čelním panelu čítače impulsů. Předze- 
silcvač impulsů Je nasazen na detektor, umístěný ve víku pre- 
cipitační komory a jeho napájecí a výstupní kabely jsou připo
jeny taktéž do odpovídajících zásuvek čítače. Čítač a čerpadlo 
jsou připojeny k elektrické síti 220 V 50 Hz.

Ve skříni elektronické části jsou uloženy všechny obvody, 
potřebné k měření, včetně napájecích zdrojů. Impulsy z předze- 
silovače Jsou přivedeny koaxiálním kabelem na zesilovač, který 
pc zesílení a diskriminaci /oba nastavitelná potenclooetry Jsai 
přístupné na zadní stěně skříně/, upraví impulsy na tvar a am
plitudu, vhodnou pí o čítání. Přes spínací obvody, řízené ručně 
nebo automaticky podle zvoleného času /l, 2, 5. 10, 20, 50 a 
100 minut/, jsou tyto tvarované impulsy přivedeny k čítači im
pulsů. Čítač Je konstruován tak, že po uplynutí zvoleného času 
lze na displeji odečíst přímo četnost impulsů za jednu minutu.

- 54

Při ručním ovládání ukazuje počet za celou dobu měření.Tlačít
kem "prověrka" lze kontrolovat činnost čítače.Po stisknutí tla
čítka "start" měří při prověrce čítač impulsy, odvozené ze stří
davé aítě 50 Hz po dobu jedné minuty, tj. po ukončení měření 
musí ukazovat stav 3000. Pro kontrolu doby měření /hlavně při 
delších časech/ Je čítač vybaven displejem "čas", jehož údaj 
představuje prošlý čas v procentech nastaveného času. Při do
sažení 100 % /údaj 00/ končí automaticky měření /signalizuje 
žárovka "stop" na čelním panelu/.

Rozborem provedených měření byly získány tyto parametry 
nové soupravy označené HS-73i
1/ Detekční účinnost DÚFK nových komor je asi 6 i.
2/ Citlivost CP je asi 25xl010 lmp/mln pro Ci/1.
3/ Práh citlivosti /při pozadí 0, imp/min/ Je 3.10-i^ Ci/1.
4/ Reprodukovatelnost Je lepší než + 20 %.

Výsledky měření s ověřovaným prototypem ukázaly, že nově 
vyvinutá aparatura na měření Ra může přispět ke zkvalitnění 
práce radioleboratoří vodohospodářských a dalších organizací.

Výrobu nové aparatury včetně provádění oprav bude zajiš
ťovat podnik Elektronika, Praha IX, Horní Počernice, Sokolov
ská 614.

Kaa#..l gBSPR - PQNBAS
Na Ukrajině sa stavia 263 lem dlhý prieplav, ktorý má 

zlepšit zásobovanle vodou celej oblasti Donbasu a pri Charkově 
zavlažit 165 OCX) hektérov suchéJ pády. Doteraz je postavené 35 
km prieplavu. Na nich Je vybudované 12 velkých čerpacích sta
nic, ktoré budú přepravovat vodu z Dněpru do 65 m výšky a za- 
plnia ňou prlehradu o objeme 400 mlllónov a?. Prieplav bude do
končený v roku 1980.

/Zápisník č. 7/1974/

- 55 -



odpadní vody

TOXICITA KOMBINACÍ LÁTEK

RNDr. D. Matulová CSc., VÚV Praha

V oblasti zkoumání toxicity se dostává do popředí vyšet
řování kombinovaného účinku toxických látek. Účinky jednotli
vých látek se vždy nesčítají, ale mohou oe navzájem zesilovat 
nebo zeslabovat.

Ukazuje se, že vliv různých látek není vhodné zkoušet sám 
o sobě, že Je nutno brát v úvahu celé složení vody. Hlavně v 
poslední době se objevují práce věnované tomuto problému.

Na rybách studovali toxicitu amoniaku, fenolu a zinku a je
jich směsí BROWN a ost. /1969/. Účinek subletálních koncentra
cí zinku, dvojchromanu draselného a alkylbenzensulfonátu vyšet
řovali CAIRNS a LOOS A967/. Srovnání toxicity některých látek 
obsažených v průmyslových odpadních vodách /acetaldehyd, kyše-’ 
lina octové, eceton, kyanid draselný, dvojchroman draselný,měč, 
nafténové kyseliny a chlorid zinečnatý/ a jejich směsí na ry
bách provedli CAIRNS a SCHEIR /1968/. V těchto případech neujis
tili synergické vlivy. Pro směs zinku a kyanidu zjistil CHEN 
/1968/ lineární závislost účinku na koncentraci jednoho toxi- 
k8ntu, když druhý byl udržován na konstantní hladině.

Tato publikace je stručnou informací o výzkumných pracech v 
rámci řešení dílčího úkolu P 16-331-064 2g "Výzkum biocidních 
účinků odpadních látek a jejich kombinací, vyskytujících se v 
povrchových vodách v povodí Ohře", /Závěrečné zpráva VÚV,1974/ 
státního úkolu P 16-331-064 "Přirozené procesy změny jakosti 
vody v tocích a nádržích a jejich využití v hospodaření vodou", 
jenž je součástí programu technického rozvoje P XVI - "Ochrana 
a tvorba životního prostředí".

- 56

Jak vyplývá z literatury, byla většina prací studujících 
kombinovaný účinek toxických látek, provedena zpravidla na ry
bách. Dá se však předpokládat, že studium toxicity také na Ji
ných organismech přinese nové poznatky obecnějšího charakteru.

V naší práci byla zkoumána toxicita těchto látek /tenzi- 
dy/: Dubarol M 20, Kortamol NNO, Slovasol MKS 6,Molantin P /po
mocný textilní prostředek/; těžkých kovů: kysličník chromový, 
síran nikelnatý, síran zinečnatý a dusičnan olovnatý a jejich 
kombinací.

Před začátkem vyšetřování vlivu zkoumaných látek bylo 
nutno zvolit vhodné testovací organismy.Testy se řasami a bak
tériemi vyžadují obvykle komplikovanější kultivační metodiku 
než testy s jinými vyššími organismy /ryby,korýši aj./, ale řa
sy Jako primární producenti organické hmoty mají ve vodě zá
kladní funkci a závisí na nich další složky potravního řetězce. 
Fyziologie vybraných druhů řas a bakérií je dostatečně známa. 
Nespornou výhodou řas a baktérií je, že poměrně krátkým poku
sem /u řas 2 až 3 týdny, u baktérií dny/ je pokryta řada gene
rací, co* dovoluje studovat symptomy akutního působení,ale ta
ké průběh vlivu testované látky ne pouze na individua stejného 
věku, ale i na různé fáze vývojového cyklu. Při použití vyšších 
organismů např. ryb by podobná studia trvala roky.

Vedle volby vhodných testovacích organismů bylo třeba na
lézt vhodné testovací metodiky, které by byly jednoduché, pří
strojově nenáročné a takové, které by mohly být prováděny střed
ně technickými pracovníky v laboratořích. Zároveň přitom bylo 
třeba sledovat významný činitel srovnatelnosti výsledků a tu
díž možnosti standardizace.

Také problém kultivace řas byl studován z hlediska budou
cí použitelnosti v Jiných laboratořích. K tomu účelu byl navr
žen termoluministat /MATULOVÁ, 1973, obr. 1/.

Z celé řady známých experimentálních biologických metod 
/fyziologických metod/ /MATULOVÁ, 1969/, byly zvoleny dvě meto
dy.

Podstata experimentálních biologických metod pro určová
ní toxicity spočívá na vyšetřování toxického účinku zkoumaných

- 57 -



látek na přirozené populace autotrofhích nebo heterotrofních 
organismů nebo na jejich kombinace, nebo na vybraná testovací 
organismy. Byly zvoleny metody založené na vyšetřování vlivu 
toxických látek na průběh růstových křivek kultur řas a na pří
růstek biooasy baktérií. Podstatou zkoušek bylo srovnávání růs
tu testovacích organismů v kontrole a v různých koncentracích. 
Srovnávání bylo prováděno v procentech, a to bud z počtů zjiš- 
tovaných v počítací komůrce /u řas/ anebo z hodnot naměřených 
nefelometricky /u baktérií/.

Získané výsledky lze velmi obtížně srovnat s publikovaný
mi údaji, protože z dostupné literatury lze nalézt Jen velmi 
málo srovnatelných prací a zejména pro kombinace zkoumanách lá
tek nebylo žádných vodítek.

Ukázalo se, že toxicita žádné ze zkoumaných látek nebyla 
v lineární závislosti na koncentraci této látky. Dá se předpo
kládat, že lineární závislost nelze tedy ir okázat ani u kombi
nací dvou popř. více vyšetřovaných látek. V několika desítkách 
pokusů provedených na řasách a baktériích byly zjištěny kombi
nované účinky dvojic toxických látek, které nelze vyjádřit Jed
noduchým matematickým vztahem. Pokud byly obě zkoumané látky do
dány v koncentracích působících nepříznivě, Jejich vliv byl 
většinou méně než aditivní až aditivní. Při dodání jedné látky 
v koncentraci, která nemá žádný nepříznivý vliv a druhé látky 
v koncentraci působící škodlivě, výsledný toxický vliv větši
nou odpovídal pouze účinku látky dodané v nepříznivě působící 
koncentraci.

Graficky byla vyjádřena /obr. 2/ toxicita kombinace dvou 
látek /Slovasol MKS 6 a ZnSO^/ na baktérii! Escherichia coll, 
vyšetřovaná pěti různými pokusnými sériemi. V tomto grafu Je 
toxicita vyjádřena v poměru absorpce /v %/ kultury ve zkoumané 
koncentraci /A/ k absorpci /v %/ kontrolní kultury /kyj. Tento 
typ vyjádření se ukázal jako jediný možný způsob Jak porovnat 
výsledky různých pokusů, při nichž zpravidla Je dosahováno roz
dílných absolutních hodnot absorpce v %. Na ose z Je vynášen 
poměr A : ky. Jako závisle proměnná na dvou nezávisle proměnnými 
veličinách a to na ose x koncentrace Slovaaolu MKS a na ose y 
koncentrace Zn /II/ a mg/1.

58

1

59



Křivka v rovině z,x popisuje toxicitu Slovasolu MKS 6 bez 
přítomnosti zinku a obdobně křivka v rovině y,z popisuje toxi
citu zinku bez přítomnosti Slovasolu MKS 6. Křivka v rovině x, 
y vyznačuje mezní koncentrace kombinaci obou látek, které lze 
označit jako letélní. Další křivky na ploáe popisují výsledky 
pokusů, při nichž jedna látka byla zkoumána v konstantní kon
centraci a druhá v proměnné koncentraci.

Není vyloučeno, že grafické vyjádření závislosti toxici
ty dvojkombinace na Jejích složkách by mohlo být metodou, jak 
odhadovat toxicitu kombinací na základě toxicity složek.Jestli
že např. by bylo možno prokázat podobnost jednotlivých křivek 
na ploáe závislosti výsledné toxicity směsi na toxicitu složek, 
potom by stačilo stanovit pokusem- toxicitu Jednotlivých složek 
a výslednou toxicitu dvojkombinace zjišťovat graficky.

Další možností stanovení toxicity dvojkombinace a pravdě
podobně Jedinou možností pro stanovení toxicity troj- a více- 
kombinací by mohlo být nalezení regresní funkce a to na počíta
či.

Obr.l Kultivační zařízení pro pěstování řas - termoluministat

60

VLIV VYSOKÉ SOLNOSTI VOD NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

ing. M. Surová, SZN Praha

Nepříznivým důsledkem stále stoupající průmyslové výroby 
je vznik velkého množství odpadních látek, které vedou ke zne
čištění ovzduší, půdy, povrchových a podzemních vod. Závažným 
problémem posledních let je velké množství rozpustných látek, 
odváděných do povrchových recipientů a zvyšujících zasolenost 
vodních toků. V souvislosti e převládajícím zaměřením asanač
ních opatření na čištění odpadních vod s organickými látkami, 
s látkami toxickými apod. je otázka jejich zasolení poněkud v 
pozadí. Důvodů,proč nejsou ve větší míře uplatňovány samostat
né požadavky na snížení solnosti, je několik:
- zasolení toků Je překryto jinými druhy znečištění, které z 
hlediska užití jejich vod jaou daleko tíživější,

- negativní následky zvýšené solnosti při jejím užití v průmys
lu a v zemědělství, Jsou poměrně obtížně vyčíslitelné, návr
hy na úhradu škody, případně stížnosti na zasolenost toků 
Jsou poměrně sporadické,

- nejsou dosud běžně dostupné technologické způsoby a vhodná 
zařízení na odstraňování solnosti, o nichž lze tvrdit, že 
jsou levné, výhodná a spolehlivá.

Uvedené důvody spíše ilustrují počáteční stadium aplikace 
a nemají potvrzovat názor, že uvedenou problematikou se není 
nutno zabývat. Svědčí o tom skutečnost, že důsledky zasolení 
vodních toků se neprojeví okamžitě, ale růst solnosti je po
zvolný a vytrvalý.

V našich tocích, až na zcela ojedinělé případy, nedošlo 
dosud k takovému zvýšení koncentrace solí, aby se tento pro
blém stal zásadní otázkou, ale přesto jsou již patrny důsledky 
zvýšené solnosti vod v okolí některých průmyslových komplexů, 
zejména chemických továren. /Jako příklad lze uvést situaci v 
n.p. Kaučuk Kralupy nad Vltavo«./

- 61



Odpadní vody vznikající při výrobě kaučuku a plastických 
hmot jsou vážným problémem Jak z hlediska množství, tak sleže
ní. Specifické množství odpadních vod z jednotlivých výrob je 
dosti různá, Jak Je zřejmé z tabulky č. 1. Odpadní vody lze o- 
bezně rozdělit podle vlastností a kvalitativního složení na vo
dy chladicí, odpadní vody z výroby monomerů o odpadní vody z 
izolace kaučuku a plastických hmot.

Chladicí vody se odvádějí z výroby otevřeným kanálem pří
mo do vodních toků. U odpadních vod z výroby monomerů /butadié- 
nu a styrénu/ dochází nejprve k provzdušnění, po kterém se ty
to vody odvádějí spolu se splaškovými vodami ze závodu k biolo
gickému dočištění v městské kanalizační čistírně. Odpadní vody 
z izolace syntetického kaučuku a plastických hmot se mísí s od
padními vodami z puiymerace, neutralizují a po dalším zředění 
říční vodou se používají jako transportní voda k hydraulické 
dopravě popílku a škváry z teplárny závodu na složiště strusky.

Tabulka č. 1

Specifické množství odpadních vod v některých chemických vý
robnách n.p. Kaučuk, Kralupy n.Vlt.

chemická výroba odpadní voda v m^/t

butadién 5 - 9
styrén 12
latexy až 1
polybutadiénový latex 1,5
Kralex 16 - 18
Krasten 3 - 1 0
Forean 20
Kaplen 2 - 4

- 62 -

Cbsahy solí v jednotlivých druzích odpadních vod uvádí tabulka 
č. 2.

Tabulka č. 2
Koncentrace solí v odpadních vodách

druh odpadní vody koncentrace
chlorid

/mg/1/ 
síran

butadién a styrén stopy stopy
splaškové odpadní vody ze
závodu 71,7 105,3
polymerece syntetického
kaučuku 21,4 70,0
izolace syntetického kaučuku
- odpadní sérum 36 300 U 5
- praní syntetického kaučuku 9 350 316
- ze sedimentací 8 840 310
Křesten 15 7,5
Forsan 152 169
odkal Slřičfl 18 100

praní filtrů 18 63

Nepříznivé působení vysoké solnosti vod se již projevilo 
nejen v závodě, ale i v jeho blízkém okolí. V chemických pro
vozech došlo k porušení těsnosti kanalizace narušením betonu a 
spár, došlo zde k vyšší korozi struskovodu a kontaminaci zemi
ny i podzemních vod v blízkosti složiště popílku a škváry. Vy
soká koncentrace rozpustných solí, které pronikají průsakem do 
okolí, ovlivňuj# nepříznivě vegetaci. Odpadní vody s poměrně vy
sokou koncentrací solí odcházejí ze složiště do Vltavy a ne
příznivě ovlivňují kvalitu tohoto toku.



Úpravy výrobní technologie, která by snížila solnost od
padních vod, spočívají ve změně pracovních procesů,snížení cel
kového množství solí ve výrobě, snížení množství technologic
kých a pracích vod apod. Dalším způsobem, vedoucím ke snížení 
solnosti, by byla aplikace speciálních odsolovacích metod,napfe 
segregace vod a destilace v odparkách, vymrazování, elpktrodia- 
lýza, iontová výměna apod.

V současné době nejsou v předpisech o náhradách za obsah 
znečištujícfch látek ve vypouštěných vodách zahrnuty poplatky 
za solnost, ale s jejich zavedením se počítá v budoucnu. V ná
vrhu novely vyhlášky č. 16/66 Sb. se počítá s placením 40- 200 
Kčs za tunu solí, vypouštěných do toku, v závialosti na jeho vod- 
nosti. Poplatky se nemají vztahovat na ty uživatele, kteří vy
pouštějí v odpadních vodách méně než 50 tun rozpuštěných anor
ganických solí za rok a na ty, jejichž odpadní vcdy obsahují 
soli v nižší koncentraci než 1000 mg/1 .

Po vstoupení tohoto předloženého návrhu v platnost by 
n.p. Kaučuk, Kralupy n.Vlt. platil za současného stavu zasole
ní náhradu ve výši 0,4 - 0,5 mil. Kčs ročně.

Výše uvedený přehled ukazuje, že problematice solnosti 
vod je třeba věnovat zvýšenou pozornost a vytvářet postupné 
předpoklady ke snižování bilance vypouštěných vod zatím dostup
nými technologickými opatřeními ve výrobě, výhledově i techno
logiemi odsolování odpadních vod.

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD JAKO OCHRANA VODNÍCH ZDROJŮ 

S. Bulva, KSVK Mělník

V okrese Mělník, v prostoru Mělnické Vtelno, Vysoká Libeň, 
Hostin, Velký Bořek, Vysoká, Kokořín, Kanlna,Velký Újezd,Strán
ka, Kadlín, Zamachy, Jsou zdroje podzemní vody, z nichž Je mož
no zásobovat pitnou vodou města Mělník, Keratovice, Kralupy n. 
Vit., Kladno a Slaný.

-  64 -

Při využívání těchto zdrojů podzemních vod ae však stéle 
více projevují nepříznivé účinky na její jakost, působené osíd
lením, průmyslem a zemědělstvím. Zhoršují se především chulo- 
vé a čichové vlastnosti vody. Při zvýšení obsahu některých lá
tek se voda, které měla v přirozeném stavu vyhovující vlastnos
ti, stává zdravotně nezávadnou až nepoužitelnou.

Nutnost ochrany vodních zdrojů tedy s sebou přináší i u
žití dalších investičních prostředků. Tak je tomu i u skupino
vého vodovodu Kladno - Slaný - Kralupy - Mělník. Část prameniš
tě bylo nutno chránit před odpadními vodami, přitékajícími z 
obce Bepín, pro něž byla vybudována mechanleko-biologické čis
tírna.

Mechanické čištění odpadních vod se provádí v lapači štěp. 
ku a na ručně stíraných česlích o průlinách šířky 3 cm, umís
těných v monobloku soustavy "Einbecken" podle patentu švýcar
ské firmy Norin AMC AG, Buochs.

Biologická nádrž v monobloku sdružuje funkci aktivační ná
drže a dosazováku. Je vybavena turbinovým aerátorem "Gigant" 
1000 mm, odpadem vyčištěné vody a mamutkou na odčerpání akti
vovaného kalu. V noci, v období minimálního přítoku surové od
padní vody, se aerétor automaticky zastaví, a to asi na dobu 
tří hodin. Po dvou hodinách sedimentace aktivovaného kalu se 
automaticky uvede do chodu vypouštění vyčištěné odpadní vody z 
hladiny. Po vypuštění vyčištěné odpadní vody v množství asi 105 
n? se odpad uzavře a obnoví se chod aerátoru.

Přerušeni provzdušení má pozitivní účinek na vlastnosti 
aktivovaného kalu. Kal je po přestávce odpočinutý a velmi ak
tivní. To je hlavním důvodem vysoké účinnosti zařízení - min. 
90 * podle BSK^.

Vyčištěná odpadní voda se akumuluje v jímce, která je rov
něž součástí monobloku, a pak se čerpadlem Sigma 70-CVB-200-10 
/9 8 hladinovými klopnými spínači VHS automaticky čerpá do vý
tlačného potrubí s protirázovou ochranou. Výtlačné potrubí ae 
mění v gravitační a ústí do rybníka v sousedním povodí.

Součástí mtíftobloku je též jímka na přebytečný aktivovaný
kal.

-  65



Z vodohospodářského hlediska je jistě zajímavé to, že 'OV 
ftepín se nalézá v I. ochranném pásmu skupinového vodovodu Klad
no - Slaný - Kralupy - Mělník a v těsné blízkosti části jeho 
odběrných vrtů. V budoucnosti budou váak taková seskupení dia
metrálně odlišných vodohospodářských zařízení asi častější.

Detail turbíny Gigant

66 -

V dftoch 16. - 18.9.1975 »a vo Vysokých Tatrách uskuteční 
konferencia pod názvom "Odstraňovánie znečietenia vod z pre- 
vádzok". Konferenciu pcriadajú VÚV Pí'aha. VÚVH Bratislava, 
SVÚOM Kalia, ÚSVI Praha, SVI Bratislava, np. Kovofiniš Ledeč 
nad Sázavou a Dom techniky SVTS Bratislava.

Koncepcia programu konferenci« zahrnuje následujíce pro
blémy:
- znížerle naraatajícehc množstva kovov, vypíáťaoých vo formě 
roztokov do veřejných tokov

- zaiiadenia, technológie pre úpravu odpadových vod, na stabl- 
lizáciu kalov a ich zneškodfcovanie

- zamedzenia znečiaťovania veřejných tokov a spádných vod od
padovými olejami a deponovanými olejovými kalni a ich llkvi- 
dácla

- riešenie problematiky ropných uhlovodíkov vo vodnom hospodář- 
štve

- analytické kontrola a i né formy kontroly před vypúšíaním od
padových vod z výrobní.

0 přednášky na uvedenu problematiku se požiadají predná- 
šatnlie z výakumu, vývoja a podnikov, resp. od firiem z LDŠ^ a 
KS. Došlé přednášky po posídení koordir.aSným výborom as mářu
zaradií do programu konferenci«.

Přednesené referáty a diskísie budí na konferencli simul
tánně tlmofiené do ruštiny, němčiny a angličtiny a včas došlá 
referáty budí v pávodnora Jazyku uverejnené ve sborníku. Ostat- 
né referáty budí uverejnené v odborných časopisoch.

Účastníkom konferencie odporúčame predbežne pribláslť í- 
časť a pripravlí si dotazy a diskúsie k prednéšateíom a zástup
cem zahraničných firiem k rSzným prevádzkovým problémem.

Vložné na konfersnciu pře členov VTS bude v rozmedzi 460
- 500 Kře. Přihlášky prosíme posielai na adresu: Dora techniky
SVTS Konf. "Odstraňovanis znečisťovania vód z prevádzok", Ko- 
celova 17, 881 30 Bratislava.

- 67



souborné informace

SEDMDESÁTINY PROFESORA MADĚRY

23. ledna 1975 se prcf.ing.dr.V.Maděra, DrSc. dožil sedm
desátin v plné svěžesti a s nezmenšenou životní a tvůrčí ener
gií. Jeho činnost byla a je rozsáhlá a všestranná, což je pod
míněno jeho vzděláním. Vedle studia chemickc-teclnologického in
ženýrství studoval i matematiku a fyziku na přírodovědecké fa
kultě Karlovy university a mikrobiologii a hygienu no lékařské 
fakultě téže university. Kromě toho má státní diplom potravní
ho znalce. V roce 1949 byl jmenován profesorem na ČVUT, kde vy
budoval ústav technologie vody, hygieny sídliší a chemie. V 
roce 1961 byl za své zásluhy odměněn Sádem práce. Od roku 1953 
je vedoucím katedry technologie vody na VSCHT, v letech 1956 až 
1962 byl rektorem VSCHT.

Studijními cestami do zahraničí získal bohaté zkušenosti 
ve zvoleném oboru. Podařilo se mu u nás uplatnit moderní způ
soby čištění odpadních vod a zpracování kalů a vedl přípravu 
mncha investičních úkolů v oboru vodního hospodářství. Jeho ře
šení problematiky čištění odpadních vod četných průmyslových zá
vodů různých odvětví měla celostátní význam.

Byl pověřen řadou různých funkcí v mnoha domácích insti
tucích. Významná je i činnost profesora Maděry v mezinárodním 
měřítku, především jeho práce v Evropské hospodářské kanisi OSN 
pro otázky čistoty vod a ve Světové zdravotnické organizaci při 
OSN v 2enevě, dále v IUPAC a IAoPR. Mimořádně aktivně se podí
lel na práci RVHP v komisích pro jednotné analytické metody a 
pro kriteria jakosti a klasifikace vod, za což mu byla udělena 
zlatá medaile RVHP.

- 68

Lze říci, že profesor Maděra patří mezi nejvýznamnější o
sobnosti v oberu technologie vody. Podařilo se mu navázat na 
práci profesora Schulze, dobudovat vědeckou školu technologie 
vody a dosáhnout i úzké spolupráce s praxí.

Přejeme prof. Maděrovi mnoho dalších let úspěšné práce pro 
naše vodní hospodářství.

ing. P. Pitter.CSc.

ÚPRAVA ZÁKLADNÍCH SAZEB ODMĚN 
ZA ZLEPŠOVACÍ NÁVRHY A VYNÁLEZY

J. Bednář, dipl.techn., MLVH ČSR

Zákon č. 84/72 Sb. o objevech, vynálezech,zlepšovacích ná
vrzích a průmyslových vzorech /déle jen V, ZN, PVZ/ jako jedno 
z opatření k rozvoji dobrovolné technické tvůrčí práce stanoví 
povinnost odměnit jejich využité řešení. Tím se stává odměňová
ní vynálezů a zlepšovacích návrhů, jež mají pro resort MLVH 
největší význam, organickou součástí odměňovaelho systému v 
ČSSR.

Vyhláška tíVC č. 106/72 Sb. určuje pak základní sazby od
měn podle Sazebníku I. a II. s ohledem na předpokládaný spole
čenský prospěch z posuzovaného vynálezu či zlepšovacího návrhu.

Tyto základní odměny mohou být zvýšeny až o 200 i, jestli
že V, ZN nebo PVZ výrazně ovlivní nebo přispívá k rozvoji ná
rodního hospodářství úsporami nebo má vliv na zlepšení pracov
ních a bezpečnostních podmínek.

V tomto smyslu vydalo MLVH CSR Instrukci čj. 16.464/205/ 
/74/TO k zákonu č. 84/72 Sb., kterou se vedle ustanovení orga
nizačních upravují podmínky k zvyšování základních sazeb odměn 
podle "Směrných ukazatelů".

- 69



Příloha k Instrukci. MLiffl CSR ŮJ. 15-464/2Q5/TO/74 "Směrné uka-
totrir
Položka:
1. Jestliže V, ZN a FVZ přispívá mimořádná 

k rozvoji lesního a vodního hospodářství:
zvýšení mini

opera : málně o ;
1.a/ podstatným zvýšením produk- 0-2 9 50 %

tivity práce při dodržení re- 2-5 % 100 9
láce mezi produktivitou a
průměrnými výdělky nad 5 % 150 9

l.b/ podstatným snížením výrob
ních a investičních nákla- 0-2 9 25 %
dů na technickou jednotku
výroby, nebo snížením né- 2-10 9 50 %
kladů na opravy a údržbu
základních prostředků nad 10 % 100 %

l.c/ řešením mechanizace a au
tomatizace a nahraženlm
těžké namáhavé práce 100 9

l.d/ řešením významných pro- od 5-20 * 50 9.
blémů, kde úspora vyplý- nad 20 % 100 9
vé z přímé úspory dřeva, 
kvalitních paliv nebo e- 
laktrlcké energie a vody 
v oblastech a napjatou bi
lancí

l.e/ docílením úspory deficit 100 9
ních kovů

l.f/ docílením úspory barev 0 - 3  9 0
ných kovů 3-25 9 50 9

nad 25 9 do 100 9
l.g/ využitím odpadů, který 

se vyskytuje ve velkém
rozsahu 100 9

70 -

2. Qspnra prasovnlgfr a l t
2.a/ Jednicové mzdy 1-3 prac. 60 9

nad 3 prac. 100 9
2.b/ Režijní mzdy 1-3 prac. 30 9

nad 3 prac. 50 9
Ze směrných ukazatelů vyplývá bohatá stupnice možností,ji

miž se aé povinně zvyšovat základní sazba odměny. Příklad:
Autorovi zlepšovacího návrhu je využívající organizací 

stanovena odměna za první rok využití z výše úspor Kčs 27,600. 
Této úspoře odpovídá základní odměna podle Yyhl. OVO 5. 106/72 
Sb, Sazebník I. oddíl druhý: 4,7 9 z úspor + 900 Kčs tj, cel
kem 2.197 Kčs. Uvedeným řešením je docílena mechanizace a au
tomatizace práce až dosud prováděné namáhavým ručním způsobem. 
Podle odst. 1/c Směrného ukazatele uvedené Instrukce MLYH pří
sluší autorovi povinné zvýšení základní sazby odměny o 100 9. 
Autorovi tedy přísluší odměna za první rok využití + zvýšení 
100 % 2 197 Kčs + + 197 Kčs - tedy celkem 4 394 Kčs.

Výše odměny za druhý a třetí rok a případného doplacení 
rozdílu v dalších dvou letech Je pak závislá na stupni a rozsa
hu využitého řešení v organizaci, která řešení realizuje.

Podle čl. 40/odst. A Instrukce 1ÍLVP - CSH k zákonu č. 84/ 
/72 Sb. určí si vedení organizací přímo řízených resortem uka
zatele pro povinné zvyšování základních odměn a ohledem na 
vlastní podmínky a v rozsahu Směrných ukazatelů. Pro organiza
ce národních výborů určí případné úpravy příslušný nadřízený 
orgán. Instrukce obsahuje dále povinnosti organizací provádět 
opatření a plnit úkoly, vyplývající ze zákona č. 84/72 Sb. a 
prováděcích předpisů.

V oblasti řízení a vytváření podmínek pro trvalý rozvoj 
tvůrčí činnosti vynálezců a zlepšovatelů jsou to zejména:
- zpracovávat a vyhlašovat pravidelně vlastní tematické úkoly 
a navrhovat resortu témata k zařazení do plánů resortních ne
bo celostátních úkolů

- propagovat a zveřejňovat úspěšná řešení, urychleně je rozši
řovat v organizacích

- 71



- projednávat došlá řešeni v odborných /hodnotitelekých/ komi
sích a podle rozsahu organizace Jmenovat komise ústřední/pod- 
nikové/, závodní /nebo na pobočkách/ i Ustavní a stanovit Je
jich rozsah činnosti a pravomoci

- zajišťovat práva vynálezců a zlepšovatelů při uplatňování je
jich řešení v projektech i praxi

- vést podnikovou /ústavní/ evidenci vynálezců a zlepšovacích 
návrhů

- vhodným a pružným systémem Informovat vynálezce a zlepšova- 
tele o technických novinkách odvětví.

Pro organizace národních výborů určí případné úpravy jed
notlivých opatření nadřízený orgán.

NAŠE RECENZE

"Vodohospodářské výstavba a životní prostředí člověka" je 
novou prací Otakara Hasíka, známého vodohospodářského pracov
níka, který již po léta řeší četné vodohospodářské problémy. V 
úvodu práce autor vysvětluje základní pojmy ekologické, ale i 
nejrůznější způsoby chápání péče o životní prostředí Jako obo
ru multidlsciplinárního.

Ihned v úvodu Je vhodně zdůvodněn 1 význam vody v život
ním prostředí "člověka a uveden přehled zásob vody na Zemi,včet
ně prognózy potřeby vody pro člověka na Zemi. Autor seznamuje 
čtenáře i s pracemi na SVP, ISÚ /Integrovaný informační systém 
o území/ Jehož subsystémem Je i "Projekt informační soustavy 
vodního hospodářství" dále o pracích v RVHP, EHK, i dalších me
zinárodních organizacích. Současně uvádí i legislativní, ekono
mické a Jiné problémy řešené v rámci těchto úkolů. Nosnou kon
strukcí celé práce je problém přehrad a úprav na tocích s nimi 
bezprostředně souvisejících, at již jde a změny klimatu, změny 
v okolí, na březích apod.

K těmto problémům se váží i úvahy o jakosti vody v nádr
žích a to nejen po stránce fyzikálně-chemické, ale i hydrobio-

- 72

logické. Autor uvádí výsledky posledních prací našich čelných 
biologů, ale i výsledky prověrky teplot vody a obsahu kyslíku 
se zhodnocením zpřísnění v povodích vodárenských nádrží.

Práce se déle zabývá následující tematikou:
Příklady ovlivnění Jak povodňových průtoků, tak minimál

ních průtoků v tocích pod nádržemi se zřetelem jak na energe
tická díla, tak teploty v lét# a zimě pod takovými soustavami 
nádrží jako Je Vltavská kaskáda.

Bezpečnost přehrad pro životní prostředí člověka,růst výš
ky hrází různých typů, příčiny havárií, směrnice,které je nut
no dodržovat, problémy povodňových vln.

Změny vyvolané nádržemi v okolí i možnosti rekreace v sou
vislosti s hygienickými požadavky, rekreační střediska,návštěv
nost pláží, otázky dopravy, stravování a ubytování s příklady 
dobře vybavených nádrží jako jsou Kníničky, Těrlicko, Slapy, 
Orlík.

Velkorysá řešení četných významných nádrží ve světě at 
již v SSSR /Bajkal, Angara, Jenisej, Ob/, či jinde /Asuán, Eu
frat, Kalifornie, Brazílie/.

Rybníky a historie jejich výstavby u nás i technické po
žadavky po stránce hydrologické,využití jejich vody pro závla
hy i čištění odpadních vod a rekreaci.

Okrasné vodní plochy, vodní zámky, s klasickými doklady 
využívání vody v této formě, úpravy vodních toků včetně vodo
hospodářského vyhodnocení lesa, problémy vodní eroze, příčných 
a podélných profilů toků, řeky jako urbanistický prvek jak u 
cizích, tak i řady našich měst.

Hydromeliorace uplatňující se od prvých historických dob 
jako zařízení upravující společenské prostředí i zařízení při
spívající k dostatku potravy.

Není možno podchytit celou bohatost námětů, jež Hasíkova 
práce obsahuje a doporučujeme tedy všem, kdož chtějí plně vy
chutnat širokou erudici autora, aby si knihu, kterou vydalo na
kladatelství Academia a jejíž cena je 65,- Kčs při rozsahu 384 
stran textu a 111 obrázků a příloh, zakoupili.

73 -

- Bul.



Seznam publikací, jež si můžete objednat ve VUV Praha

Hydrologická bibliografie rok 1965 
Hydrclogické bibliografie rok 1966 
Hydrologická bibliografie rok 1967 
Hydrologická bibliografie rok 1968 
Hydrologická bibliografie rok 1969 
Hydrolcgická bibliografie rok 1970 
Hydrologická bibliografie rok 1971
Přehled práci VÚV 1948 - 1954 
Přehled prací VÚV 1955 - 1958 
Přehled vyřešených vědeckovýzkumných Úkolů 1969 
Přehled vyřešených vědeckovýzkumných Úkolů 1970 
Přehled vyřešených vědeckovýzkumných Úkolů 1971 
Přehled vyřešených vědeckovýzkumných Úkolů 1972 
Seznam rešerší a studijních zpráv 
Výtah z MOT- 2. vydání
Práce a studie

- Haindl,K.: Větrník a Jeho Úpravy jako protirézová o
- chrana

6. 117 - Bratránek,A.: Sluneční aktivita a její vliv na kolísá
ní hydrologických Jevů

6. 118 - Martinee,J.: Rychlostní ztráty v nepravidelných říč
ních tratích

* č. 119 - Souček-Šindelář: The Use of a dimensionless criterion 
in the characterization of flocculation 

č. 120 - Váša, J . : Přímé měření výparu z vodní hladiny 
č. 121 - Kresta,V.-Koubík,M.: Odstraňování anioaktivních sapo

nátů z koncentrovaných průmyslových odpadních vod 
č. 122 - Novák,M.: Údolní nádrž Lipno - geograficko-limnologie- 

ká studie

74

č. 125 - Stícha.V.: Optimální ukládání vodovodního potrubí se 
zřetelem na zamrzání

č. 124 - Síma.F.: Teorie a praxe biologických filtrů s cirkula
cí

Č. 125 - Drábek,B.: Metodika stanovení fyzikálních a technolo
gických vlastností kalů

č. 126 - Sladká,A.-Zahrádka,V.: Morphology of aetivated sludge 
č. 128 - Doležal,L.: Přepad přes nízký jez kruhového profilu 
č. 129 - Vostrčil.J.: Vliv organických flokulantů při Úpravě a 

desaktivaci vody vločkovým mrakem 
č. 150 - Drábek,B.: Příspěvek k reologii kalových suspensí 
č. 152 - Haindl,K.-Lískovec,L.: Nadkritické proudění na sklu

zech a jeho využití ve vodohospodářské praxi 
č. 155 - Cyrus.Z.-Sládeček.V.: Určovací atlas vodních a-ganismů 
č. 156 - Vavrouch.Z.: Stanovení minerálních olejů v odpadní vo

dě, obsahující olejové emulze

Uvedené svazky je možno objednat v oddělení VTEI Výzkumného 
Ústavu vodohospodářského, Podbabské 30, 160 62 Praha 6.

V demokratickom Vietname, kde hornatá p6da, prudko kle
sá JUca do oblasti delty a povodia Červenej rieky, tvoří 90 %, 
májů zavlažovacie kanály na zadriiavanie potrebnej vlahy v su
chých a horůcich mesiacoch mimoriadny význam.

Systém kanálov, ktorý sa tam budoval už po stáročia, sa 
podstatné rozšířil a zlepšil za 20 rokov ludovej vlády. AJ nap 
riek stratám, epósobeným bombardováním, postavili fracujuci VDR 
výše polovicu celého dnešného závlahového komplexu. Kanály do- 
dávaJU vlahu pře výše milión hektárov pády.

/Pravda č. 282 B/1974/

75



R O Č N Í K  17

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření Mi
nisterstva lesního a vodního hospodářství ČSR.

UrSeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, národních 
výborů, vodohospodářských podniků, závodním vodohospodářům, 
zlepšovatelům a novátorům.

Dohlódací poáta Praha 07, snížený poátovnl poplatek povolen 
ředitelstvím pošt Praha, J. zn. P/l - 6561/73 ze dne 9. lis
topadu 1973.

Vychází měsíčně.

Redakční rada: ing. J.Beneš (předseda),dr.H.Daňková, ing. M. 
Chrtek,ing.K. Kouba,ing.dr.J.Kůrka,ing.A.Ladecký.dr. .Mařlk, 
ing.M.Nejedlý,CSc.,ing.P.Pitter.CSc., ing.J.Růžička, dr.A.
Sladká,CSc.,ing.V .Sotorník,CSc..ing.H.Trnka,ing.Z.Vaník, ing. 
K.Vávrů,Z.Vlček,ing.J.Zolman.

Redaktor: dr.D.Kubálek
Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30,160 62 

Praha 6, tel.32 90 41-6

číslo 2 . Cena Kčs 3,50

- 76

VÝPOČTÍ VYUŽITELNÉHO MNOŽSTVÍ PODZEMNÍCH VOD

Ústřední výbor vodohospodářské společnosti ČVTS - odbor
ná skupina vodárenství spolu s Krajským výborem, závodní po
bočkou VTS NP Geotest Brno a Domem techniky Brno pořádají 5.
6. listopadu 1975 pracovní konferenci zaměřenou k výpočtům 
využitelnosti podzemních vod.

Tématické zaměření konference se dělí do tří sekcí, a to: 
hydraulické metody výpočtů 
hydrologické a bilanční metody výpočtů 
kvalitativní oceňování podzemních vod.

Referáty budou uveřejněny ve sborníku, který bude při
praven před zahájením konference. Vlastní konference se usku
teční formou generálních referátů a následující diskuse, ze 
které budou připravena metodická doporučení způsobů výpočtů 
podle jednotlivých kategorií klasifikace podzemních vod v rám
ci nově připravovaných směrnic KKZ. Proto budou i váechny re
feráty zaměřeny metodicky.

Konference je určena provozním organizacím hydrogeologic
kého průzkumu, investorským organizacím, objednatelům průzku
mu, vzhledem g náplni nejvyiáích kategorii klasifikace též 
provozovatelům vodárenských odběrů z podzemních vod.

Přihláěky účastníků přijímá ČVTS Dům techniky Brno (Ing. 
Mojmír Látal, výstaviště 1, pošt. přihr. 113, 656 88 Brno 2 - 
tel. 314/2276).

Informace o odborné náplni konference podají Ing. M.Kně- 
žek, VÚV Praha, Podbabská 30, 160 62 Praha 6 - tel. 32 90 41, 
a Ing. R. Muzikář, Geodest Brno, Rokytová, blok 9, 615 00 Br
no 15 - Židenice (tel. 67 70 18, kl. 6).


